

Số: /KH-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ hội nhập quốc tế, 06 tháng cuối năm 2020

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại Công văn số 1448/VPUBND-KT ngày 02/7/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác hội nhập quốc tế 6 tháng cuối năm 2020;

Tiếp nhận Công văn số 1259/SCT-QLTM ngày 09/7/2020 của Sở Công Thương về việc phối hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động hội nhập quốc tế 6 tháng cuối năm 2020,

Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 20/12/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Chiến lược tổng thể Hội nhập quốc tế tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 về hội nhập quốc tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công về hội nhập quốc tế trên cơ sở phát huy nội lực; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tiếp thu, ứng dụng các tiến bộ, thành tựu khoa học - công nghệ để phát triển.

- Quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tiếp tục phổ biến các kiến thức về khoa học, công nghệ, các tiêu chuẩn, quy chuẩn,...áp dụng trong sản xuất/ kinh doanh; các hàng rào kỹ thuật trong thương mại; các kiến thức về đăng ký xác lập quyền (bảo hộ) và thực thi quyền sở hữu trí tuệ (xử lý xâm phạm) đối với các tài sản trí tuệ thuộc lĩnh vực sở hữu công nghiệp (nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế/ giải pháp hữu ích,...) của tổ chức/ cá nhân trên địa bàn, với đa dạng các hình thức như tuyên truyền như: tổ chức hội thảo, hội nghị, tập huấn; bản tin Khoa học và Công nghệ (báo in); thường xuyên cập nhật các tin tức và văn bản liên quan lên website của Sở (báo điện tử); chuyên mục truyền hình Khoa học Công nghệ và Đời sống (báo hình);...

2. Công tác phát triển khoa học và công nghệ phục vụ tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 26/8/2014 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng. Thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, trong đó quan tâm các đề tài nghiên cứu ứng dụng hướng vào phục vụ Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp; kế hoạch chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng lực cạnh tranh và tính bền vững.

- Mở rộng hợp tác với các viện, trường và tổ chức quốc tế để tiếp thu các tiến bộ khoa học và công nghệ, nhằm nâng cao nguồn lực khoa học, công nghệ. Nghiên cứu hình thành quỹ phát triển khoa học và công nghệ của Tỉnh.

3. Công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Tiếp tục hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp gắn với đổi mới sáng tạo, tạo kiện thuận lợi để hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn.

- Trong 6 tháng cuối năm, tổ chức chuỗi các hoạt động “Ngày hội khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2020”.

4. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động sở hữu trí tuệ

- Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức/ cá nhân đăng ký xác lập và thực thi quyền sở hữu trí tuệ đối với các tài sản trí tuệ thuộc lĩnh vực sở hữu công nghiệp như: nhãn hiệu hàng hóa, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế/ giải pháp hữu ích,...

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Chương trình quản lý và phát triển nhãn hiệu một số sản phẩm đặc thù tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 theo hướng hỗ trợ chủ sở hữu nhãn hiệu và các địa phương thực hiện tốt hoạt động quản lý và phát triển các nhãn hiệu chứng nhận, tập thể, chỉ dẫn địa lý đã được cấp văn bằng bảo hộ; hỗ trợ công tác đăng ký ra nước ngoài các thị trường quốc tế tiềm năng như Châu Âu, Mỹ, Nhật, Hàn,...

5. Công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp nhận hồ sơ và thực hiện kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập thuộc trách nhiệm của ngành khoa học và công nghệ tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao dự toán năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này phân công thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành để tổng hợp chậm nhất ngày **15/11/2020**.

2. Giao Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành triển khai, theo dõi, và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để trình Lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương (t/hợp);
- PGĐ. Tài (iDesk);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thành Tài